
DECRETO 10/07/2024 n. 2024/38 

Oggetto: APAM Esercizio S.p.A. – servizi TPL di linea interurbani della provincia di 
Mantova – autorizzazione al transito sul nuovo ponte sul fiume Po a San 
Benedetto Po e alla revisione del programma di esercizio.



IL DIRETTORE dell’Agenzia 

Decisione 

Riconosce, ai fini della sicurezza e della regolarità dei servizi di trasporto pubblico di linea 
interurbani della provincia di Mantova, l’idoneità del percorso meglio identificato nel 
seguente paragrafo “Istruttoria”, in relazione anche alle caratteristiche dei veicoli da 
impiegare. 

Rilascia quindi, limitatamente ai suddetti profili, ad APAM Esercizio S.p.A., con sede in 
Mantova, via dei Toscani 3/C, in qualità di gestore del servizio, il nulla osta di cui agli 
artt. 4 e 5, ultimo comma, del D.P.R. n. 753/1980. 

Autorizza inoltre il suddetto gestore a modificare il programma di esercizio vigente, allo 
scopo di riallocare le percorrenze recuperate con l’attivazione del citato percorso. 

Motivazione delle scelte 

In esito alle prove tecniche eseguite in sito con mezzi della stessa tipologia veicolare da 
impiegare in servizio, non sono emerse particolari criticità in ordine alla sicurezza ed alla 
regolarità del servizio da svolgere, con particolare riferimento al rispetto delle norme 
del vigente Codice della Strada e del relativo Regolamento attuativo. 

Considerato che il ripristino dell’originario percorso delle autolinee n. 25, 28 e 31A - 
deviato in seguito alla chiusura al transito del vecchio ponte sul fiume Po a causa degli 
eventi sismici del maggio 2012 – consente un recupero di percorrenze pari a 148.851,43 
km/anno, si ritiene opportuno riequilibrare l’offerta di servizio potenziandola nelle fasce 
orarie di morbida mediante riallocazione, a costi invariati, delle percorrenze recuperate, 
con le modalità indicate nello schema allegato. 

Contesto di riferimento 

L’art. 5, ultimo comma, del D.P.R. n. 753/1980 stabilisce che “Per quanto riguarda i 
servizi di pubblico trasporto svolgentisi su strade ed effettuati con autobus, gli 
accertamenti di cui al primo comma sono limitati al riconoscimento, ai fini della sicurezza 
e della regolarità del servizio, della idoneità del percorso, delle sue eventuali variazioni, 
nonché dell'ubicazione delle fermate in relazione anche alle caratteristiche dei veicoli da 
impiegare”. 

L’art. 4, c. 2 della L.R. Lombardia n. 6/2012 “Disciplina del settore dei trasporti” dispone 
che “Al fine di assicurare l'esercizio unitario delle funzioni di seguito elencate, le province 
esercitano in forma associata con gli altri enti locali, nell'ambito delle agenzie per il 
trasporto pubblico locale, le funzioni e i compiti riguardanti: .......... j) ……….nonchè 
l'accertamento di cui all'articolo 5, comma 7, del D.P.R. 753/1980, relativo al 
riconoscimento, al fine della sicurezza e della regolarità del servizio di trasporto su servizi 
interurbani e comunali dei comuni non capoluogo di provincia, anche effettuati a 
chiamata, nonché dei servizi automobilistici di cui all'articolo 2, comma 4, con eccezione 
dei percorsi e delle fermate delle reti coincidenti con quelli attualmente esistenti, per i 
quali non sono necessari ulteriori accertamenti”. 



I servizi di cui all’art. 2, comma 4, della suddetta legge regionale (servizi di linea) 
comprendono “i servizi finalizzati, intesi come i servizi effettuati con programma di 
esercizio esposto al pubblico, con vincolo di percorso autorizzato e ad offerta 
indifferenziata al pubblico, anche se costituito da una particolare categoria di persone”, 
nonché i servizi di granturismo. 

Ai sensi dell’art. 5, par. 5 del Regolamento CE n. 1370/2007, con determinazione 
28/03/2024 n. 2024/7, è stato imposto al gestore l’obbligo di proseguire fino al 
31/12/2025 i servizi di cui al previgente “Contratto di servizio per il trasporto pubblico 
locale automobilistico interurbano relativo al periodo 01/04/2012-31/03/2016” (rep. n. 
3689 prot. 19430/12 del 24/05/2012) scaduto in data 31/03/2024. 

Istruttoria 

Con nota prot. n. LL.PP.TT. 653/2024 del 18/06/2024, pervenuta via posta elettronica 
ordinaria e registrata nel protocollo generale dell’Agenzia al n. 716 in pari data, la 
Provincia di Mantova ha comunicato l’intenzione di consentire “il transito, sul nuovo 
ponte di San Benedetto Po, collocato in posizione provvisoria parallela al ponte esistente, 
agli autobus di linea con massa a pieno carico inferiore a 26 ton (autobus a due assi)”. 

A riscontro di tale comunicazione il gestore APAM Esercizio S.p.A., con nota prot. n. 
4656/SST del 19/06/2024, pervenuta via PEC e registrata nel protocollo generale 
dell’Agenzia al n. 740 del 20/06/2024, ha chiesto l’esecuzione di un sopralluogo tecnico 
congiunto e l’estensione della deroga al divieto di transito anche agli autobus a tre assi, 
sia pur entro il limite di massa a pieno carico di 26 tonnellate. 

In data 27/06/2024 il gestore APAM Esercizio S.p.A., coadiuvato dai cantonieri della 
Provincia di Mantova e sotto la supervisione di personale tecnico di questa Agenzia, ha 
effettuato prove tecniche di transito sul nuovo manufatto realizzato in alveo del fiume 
Po e temporaneamente raccordato alle rampe del vecchio ponte mediante piste 
provvisorie nel tratto golenale della strada provinciale - ex strada statale - n. 413 
“Romana”. Tali prove sono state effettuate con autobus di classe II, categoria M3, a 2 e 
3 assi, di lunghezza rispettivamente pari a 12 e 15 metri e massa a pieno carico non 
superiore a 26 t. 

Con ordinanza n. PD/1071 del 28/06/2024 la Provincia di Mantova, nell’istituire “il 
transito vietato ai veicoli aventi una massa superiore a 7,5 tonnellate (Figura II 68 Art. 
118 del Codice della strada) sul ponte del fiume Po, nei territori dei comuni di Bagnolo S. 
Vito e S. Benedetto Po a partire dalle ore 00.00 di lunedì 1 luglio 2024” in deroga a tale 
provvedimento ha disposto che “potranno transitare sul ponte esclusivamente i mezzi di 
soccorso ed i bus di Apam (Azienda Pubblici Autoservizi Mantova) aventi una massa 
complessiva a pieno carico non superiore a 26,0 tonnellate, che dovranno transitare in 
modo tale che solo un bus alla volta sia presente sul ponte di cui trattasi”. 

In data 05/07/2024 si è tenuto un incontro tra gestore ed Agenzia, finalizzato all’esame 
delle modalità di riallocazione delle percorrenze recuperate grazie al ripristino del 
percorso originario delle autolinee 25 Mantova-San Benedetto Po-Schivenoglia, 28 
Mantova-San Benedetto Po-Moglia e 31A Mantova-San Benedetto Po-Quistello. 



Ala luce dell’esito favorevole delle suddette prove e dell’incontro propedeutico, con 
nota prot. 5105/SST del 09/07/2024, pervenuta via PEC e registrata nel protocollo 
generale dell’Agenzia al n. 828 in pari data, il gestore ha chiesto il nulla osta in oggetto. 

Il procedimento autorizzativo si conclude alla data di adozione del presente 
provvedimento, con una durata effettiva di 2 giorni. 

Riferimenti normativi attinenti all’atto 

Decreto del Presidente della Repubblica 11/07/1980 n. 753 “Nuove norme in materia di 
polizia, sicurezza e regolarità dell'esercizio delle ferrovie e di altri servizi di trasporto” ed 
in particolare gli articoli 4 e 5. 

“Nuovo Codice della Strada”, approvato con D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 ed in particolare 
l’art. 87 “Servizio di linea per trasporto di persone”. 

Decreto del Presidente della Repubblica 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione 
e di attuazione del codice della strada”. 

Legge Regionale 04/04/2012 n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti” ed in particolare 
l’art. 2 “Classificazione dei servizi di trasporto pubblico regionale e locale” e l’art. 4 
“Funzioni delle province”. 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”. 

Atti di organizzazione interna 

Statuto dell’Agenzia, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, serie 
Avvisi e Concorsi, n. 46 del 16/11/2022, ed in particolare l’articolo 13 intitolato 
“Direttore”. 

“Documento Unico di Programmazione 2024–2026” approvato dall’Assemblea 
dell’Agenzia con  deliberazione 21/12/2023 n. 7. 
“Bilancio di previsione 2024–2026” approvato dall’Assemblea dell’Agenzia con 
deliberazione 21/12/2023 n. 8. 
“Piano Esecutivo di Gestione” (PEG) 2024-2026 approvato dal Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia con deliberazione 12/02/2024 n. 5. 

DECRETA 

1) Di riconoscere, ai fini della sicurezza e della regolarità del servizio di trasporto 
pubblico di linea interurbano, l’idoneità del percorso comprendente il nuovo 
manufatto realizzato in alveo del fiume Po e temporaneamente raccordato alle 
rampe del vecchio ponte mediante piste provvisorie nel tratto golenale della strada 
provinciale - ex strada statale - n. 413 “Romana”, da effettuare con autobus 
interurbano di massa a pieno carico non superiore a 26 tonnellate, a condizione che 
il transito nelle due direzioni avvenga con un solo mezzo per volta. 

2) Di rilasciare ad APAM Esercizio S.p.A., con sede in Mantova, via dei Toscani 3/C, in 



qualità di gestore del servizio, il nulla osta di cui agli artt. 4 e 5, ultimo comma, del 
D.P.R. n. 753/1980, limitatamente al percorso di cui al punto 1). 

3) Di autorizzare il gestore APAM Esercizio S.p.A. a revisionare il programma di esercizio 
per il corrente anno con le modalità indicate nel documento allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, riallocando prevalentemente nelle fasce 
orarie di morbida una quota pari a 127.804,68 vett*km delle percorrenze recuperate 
con il ripristino dell’originario percorso delle autolinee n. 25, 28 e 31A. Sono fatte 
salve le eventuali esigenze di potenziamento dei servizi scolastici che dovessero 
manifestarsi all’inizio del prossimo anno scolastico, alle quali viene riservata la quota 
di 21.046,75 vett*km delle suddette percorrenze recuperate. 

Contro questo provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione 
dell’atto impugnato o dalla sua conoscenza (D. Lgs. 02/07/2010 n.104 “Codice del 
processo amministrativo”). E’ ammesso altresì ricorso straordinario al Capo dello Stato 
per motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo entro 
120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento ai sensi del 
D.P.R. 24/11/1971 n.1199, artt. 8 e 9. 

Mantova, 10/07/2024 

IL DIRETTORE 

Massimo Dell’Acqua 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i. 



Prospetto percorrenze linee interurbane pde 2024

PERIODO INVERNALE PERIODO ESTIVO

dal 01/01 al 08/06 e dal 12/09 al 31/12 dal 09/06 al 11/09

festivi sospesi: 1° gennaio, 1° maggio, Pasqua, Natale

periodi scuole chiuse

periodo natalizio e pasquale come da calendario scolastico

carnevale 12-13/02

gg scuola 208

feriali invernali 225

giorni scuole chiuse 17

feriali estivo 80

giorni festivi 56

festivo sospeso 5

num. linea denominazione tipologia

percorrenza 

complessiva 

preventivo 2024 

(approvazione 

ottobre 2023)

note

percorrenza 

complessiva 

ANNUA 

RIDETERMINATA 

da atto di proroga 

1° semestre 

inv.

2° semestre 

invernale
estivo

percorrenze 

aggiunte corse 

mordida e nuovo 

orario scol 

ostiglia

percorrenza 

complessiva 2024 con 

percorrenze ponte e 

ridistribuzione del 

recupero (aggiunte in 

morbida e nuovo 

orario ostiglia)

2 Mantova-Castiglione delle Stiviere-Brescia forza 935.314,90 911.986,37 0,00 911.986,37

6 Mantova-Canedole specializzata 29.661,38 29.661,38 0,00 29.661,38

7A Mantova-Volta M.na-Castiglione delle Stiviere adduzione 236.855,87 236.855,87 2.211,25 236.855,87

7B Castiglione delle Stiviere-Sirmione adduzione 10.649,93 10.649,93 0,00 10.649,93

8 Asola-Castiglione delle Stiviere-Desenzano del Garda adduzione 97.236,13 97.236,13 0,00 97.236,13

10 Mantova-Soave adduzione 35.470,13 32.596,37 5.094,75 32.596,37

11 Mantova-Belvedere adduzione 44.082,28 44.082,28 0,00 44.082,28

13 Mantova-Gazoldo degli Ippoliti-Asola forza 362.902,45 345.612,45 4.504,92 345.612,45

15 Mantova-Roncoferraro-Villimpenta forza 149.023,54 149.023,54 2.192,88 149.023,54

16A Mantova-Gazzuolo-Dosolo-Viadana adduzione 132.610,93 132.610,93 0,00 132.610,93

16B Mantova-Gazzuolo-Bellaguarda-Viadana specializzata 23.127,01 23.127,01 6.089,62 23.127,01

17 Mantova-Gazzuolo-Sabbioneta-Viadana forza 304.929,46 262.457,26 13.310,29 262.457,26

20 Mantova-Gazzuolo-Spineda-Rivarolo Mantovano adduzione 66.940,31 66.940,31 10.129,30 66.940,31

21 Mantova-Scorzarolo adduzione 20.198,26 20.198,26 0,00 20.198,26

22 Mantova-Bagnolo San Vito-Governolo-Casale adduzione 16.199,35 16.199,35 4.437,17 16.199,35

23 Mantova-San Giacomo Po adduzione 42.713,79 42.713,79 0,00 42.713,79

25 Mantova-San Benedetto Po-San Giacomo d/Segnate-Schivenoglia adduzione 28.981,30 28.981,30 -3.893,80 -2.690,75 0,00 28.981,30

26 Mantova-San Benedetto Po-Pegognaga-Zovo adduzione 24.241,05 24.241,05 0,00 24.241,05

27 San Benedetto Po-Quistello adduzione 13.678,92 13.678,92 0,00 13.678,92

28 Mantova-San Benedetto Po-Moglia adduzione 53.132,35 53.132,35 -7.737,27 -5.352,01 0,00 53.132,35

29 Mantova-Suzzara-Gonzaga-Moglia forza 293.355,12 293.355,12 0,00 293.355,12

30 Mantova-Pegognaga-Moglia adduzione 52.949,10 52.949,10 0,00 52.949,10

31A Mantova-San Benedetto Po-Quistello forza 356.878,55 347.801,58 -63.218,71 -43.747,94 -22.210,96 14.620,28 347.801,58 14.620 potenziamenti

31B Quistello-Ostiglia adduzione 125.574,46 125.574,46 14.146,60 125.574,46 incluso intervento x ostiglia 10.199 potenziamenti

33 Ostiglia-Magnacavallo-Sermide adduzione 28.253,29 28.253,29 22.383,18 28.253,29 incluso intervento x ostiglia 12.933 potenziamenti

34 Poggio Rusco-San Giovanni del Dosso-Malcantone specializzata 1.767,79 1.767,79 0,00 1.767,79

35 Mantova-Ostiglia-Revere-Poggio Rusco prol.Mirandola forza 435.511,14 435.511,14 13.127,03 435.511,14 incluso intervento x ostiglia

39 Mantova/Governolo-Suzzara specializzata 29.428,25 0,00 0,00 0,00

42 Soave-Bancole specializzata 6.088,69 servizio scuole obbligo 0,00 0,00 0,00

46 Mantova-Valeggio sul Mincio-Peschiera del Garda forza 368.478,78 368.478,78 2.549,68 368.478,78

47 servizio finalizzato Monzambano-Villafranca specializzata 18.129,60 18.129,60 0,00 18.129,60

50 Ponti sul Mincio-Solferinoccastiglione delle Stiviere adduzione 46.616,95 46.616,95 0,00 46.616,95

55 Mantova-Redondesco-Mariana M.na-Asola adduzione 59.980,11 59.980,11 0,00 59.980,11

57a Mantova-Goito-Castel Goffredo-Acquafredda adduzione 95.672,91 95.672,91 0,00 95.672,91

57b Castel Goffredo-Carpenedolo-Brescia adduzione 84.111,84 84.111,84 7.666,67 84.111,84

57c Acquafredda-Casalmoro-Asola adduzione 16.582,88 16.582,88 0,00 16.582,88

58 Mantova-Acquanegra s/Chiese-Canneto s/Oglio-Asola adduzione 113.511,82 100.617,07 0,00 100.617,07

59 Mantova-Bozzolo-Rivarolo Mantovano adduzione 58.864,32 58.864,32 4.248,53 58.864,32

60 Ostiglia-Sermide-Felonica Po adduzione 151.088,23 131.318,47 1.092,55 131.318,47 incluso intervento x ostiglia

61 finalizzato Gazoldo degli Ippoliti specializzata 43.252,56 43.252,56 0,00 43.252,56

bagn servizio finalizzato navetta bagnolo specializzata 13.901,72 13.901,72 0,00 13.901,72

bres servizio finalizzato navetta viadana-brescello specializzata 28.104,23 28.104,23 0,00 28.104,23

5.056.051,66 km 4.892.828,76 -74.849,77 -51.790,70 -22.210,96 127.804,68 4.892.828,76 km

-21.046,75 rispetto al pde nuovo contratto

RIDUZIONE PERCORRENZE ANNUE 

PER APERTURA PONTE 

S.BENEDETTO

-148.851,43



INVERNALE

LINEA 7A

Lunghezza [m] 10631

Note di piè pagina SC

CASTIGLIONE STIV. - Via Cavour. 2/A 12:30

LONATO - V.le Roma, ITIS 12:50

linea 10

Lunghezza [m] 24494

Note di piè pagina SC

SACCA - Via Sacca, 36 08:40

MANTOVA FS - P.le Stazione FS 09:10

LINEA 13

Lunghezza [m] 26040

Note di piè pagina fv

MANTOVA IPSIA - Borgochiesanuova 12:50

GAZOLDO D/IPPOLITI - Via Postumia, Rondò16:25

linea 16B

Lunghezza [m] 29277

Note di piè pagina SC

MANTOVA IPSIA 06:20

BOCCA BASSA 06:45

prosegue per viadana

LINEA 17

Lunghezza [m] 51491

Note di piè pagina SC

VIADANA - Autostazione 16:10

MANTOVA MONDADORI - Parcheggio 17:24

estesa validtà  al sabato

Lunghezza [m] 36916

Note di piè pagina GS

SABBIONETA - P.za Gonzaga 18.50

MANTOVA MONDADORI - Parcheggio 19:30

Lunghezza [m] 28089

Note di piè pagina SC

MANTOVA PIAVE 1 - V.le Piave, 4A 06:00

BELFORTE - Via Carrobbio, pensilina 06:42

prosegue per Viadana (l59)

LINEA 20

Lunghezza [m] 41176

Note di piè pagina sc

RIVAROLO MANTOVANO - Via Mazzini, 40 14:50

MANTOVA MONDADORI - Parcheggio 15:50



linea 22

Lunghezza [m] 25501 25501

Note di piè pagina SC MV

GOVERNOLO PONTE - Via Bevilacqua 14:00 15.00

MANTOVA IPSIA - Borgochiesanuova 14:39 15.39

estesa validtà

LINEA 35

Lunghezza [m] 15518

Note di piè pagina GS

POGGIO RUSCO - Via M.Libertà, Campo Sportivo12:44

OSTIGLIA - P.za Mazzini, 2 13:10

Lunghezza [m] 14649

Note di piè pagina GS

OSTIGLIA - P.za Mazzini, 2 19.30

POGGIO RUSCO - Via M.Libertà, Scuole 19:55

LINEA 59

Lunghezza [m] 34824 34824

Note di piè pagina SC GS

RIVAROLO MANTOVANO - Via Mazzini, 40 14:30 15:55

MANTOVA IPSIA - Borgochiesanuova 15:16 16:41

estesa validtàestesa validtà

LINEA 57B

Lunghezza [m] 36859

Note di piè pagina SC

CASTEL GOFFREDO - Via Battisti, 14 12.05

BRESCIA - Autostazione 12:55

LINEA 31A 14620,28

Lunghezza [m] 33423

MANTOVA IPSIA - Borgochiesanuova 09:50

QUISTELLO - Via Martiri Libertà, Municipio 10:50

Lunghezza [m] 31556

QUISTELLO - Via Martiri Libertà, Rist."Ambasciata"11:30

MANTOVA MONDADORI - Parcheggio 12:30

LINEA 31B 10198,58

Lunghezza [m] 22499

Note di piè pagina SC

OSTIGLIA - P.za Mazzini, 2 11:10

QUISTELLO - Via Martiri Libertà, Rist."Ambasciata"11:50



Lunghezza [m] 22828

QUISTELLO - Via Martiri Libertà, Municipio 10.30

OSTIGLIA - P.za Mazzini, 2 11:10

LINEA 33 12933,23

Lunghezza [m] 24808 12574

Note di piè pagina sc sc

OSTIGLIA - P.za Mazzini, 2 08:35 18:10

S.CROCE - Via Milazzo, 184 09:03 18:38

SERMIDE - V.le Rinascita, 85 09:10

Lunghezza [m] 24797

Note di piè pagina sc

SERMIDE - V.le Rinascita, 85 09:10

OSTIGLIA - P.za Mazzini, 2 09:50

ESTIVO

LINEA 15

Lunghezza [m] 27411

MANTOVA FS - P.za Don Leoni 07:07

VILLIMPENTA - Via Roma, 57 07:46

LINEA 46

Lunghezza [m] 31871

VALEGGIO S/M - P.le Vittorio Veneto, pensilina05:35

MANTOVA RISORGIMENTO - Stazione passante06:25

LINEA 29

Lunghezza [m] 25125

SUZZARA - V.le Virgilio, 68 13.45

MANTOVA MONDADORI - Parcheggio 14:26

LINEA 31B

Lunghezza [m] 28723

QUISTELLO - Via Martiri Libertà, Municipio 05:30

OSTIGLIA - P.za Mazzini, 2 06:08


